
 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

  

 
 
ORIGINALE 

 

SETTORE V - TERRITORIO - AMBIENTE E SERVIZI A RETE 
 

SETTORE V - SERVIZI A RETE 
 
 

Oggetto: 

ATTRIBUZIONE SPECIFICHE RESPONSABILITA' AI SENSI DELL'ART. 
84 DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2021 - RIORGANIZZAZIONE 
PERSONALE V SETTORE "TERRITORIO - AMBIENTE E SERVIZI A 
RETE" ANNO 2023 

 

CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 16   del 25-01-2023 
 

N. Generale 37   del 01-02-2023 

 
Il Dirigente di Settore 

 
➢ Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, 

Francesco Scandariato; 
 

➢ Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL; 

 
➢ Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
➢ Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 

➢ Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
➢ Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

➢ Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Francesco Scandariato, indicata 
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente. 

 
IL Resp. Settore 

Arch. Francesco Scandariato 
(Firmato elettronicamente) 

 



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

 

 
 

SETTORE V - TERRITORIO - AMBIENTE E SERVIZI A RETE 
 

SETTORE V - SERVIZI A RETE 
 

Preliminare n. 16 del 25-01-2023 
 

Oggetto: 

ATTRIBUZIONE SPECIFICHE RESPONSABILITA' AI SENSI DELL'ART. 
84 DEL CCNL 16 NOVEMBRE 2021 - RIORGANIZZAZIONE 
PERSONALE V SETTORE "TERRITORIO - AMBIENTE E SERVIZI A 
RETE" ANNO 2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R. 10/91, propone il seguente 

atto attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi, né in 

condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione, ai sensi del DPR n. 62/2013 e del 

codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che 

segue non incorrono in analoghe situazioni. 

 
 
Visto  i l  decreto sindacale n.  1 e n.  generale 29 del  18 ottobre 2021 con il  quale al  

sottoscritto è stato attribuito l ' incarico di Responsabile del  V° settore Ambiente e 

Servizi a Rete con contestuale conferimento della titolarità della Posizione 

Organizzativa fino alla scadenza del  mandato del Sindacale.  

 

Dato Atto  la determinazione dirigenziale del II Settore n. 53 del 19/05/2022 

“Concessione nulla osta definitivo per il  trasferimento tramite mobilità volontaria 

presso l’ASP di Trapani al  dipendente sig.ra Marguglio Maria Rosa ;  

 

Dato Atto  la determinazione dirigenziale del  II Settore n. 107 del 30/11/2022 

“Concessione nulla osta definitivo per il  trasferimento tramite mobilità volontaria 

presso l’ASP di Trapani al  dipendente sig.ra Messana Anna Benedetta ;  

 

Vista  la legge n. 241/90 e ss.mm.ii .  che all 'art. 5 commi 1 e 2 prevede 

rispettivamente:  

• Comma 1" il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare 

a sé o ad altro dipendente addetto all 'unità la responsabilità dell ' istruttoria e di 



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

ogni alt ro adempimento inerente al singolo procedimento nonché, eventualmente, 

dell 'adozione del provvedimento finale";  

• Comma 2" fino a quando non sia effettuata l 'assegnazione di cui al  comma 1,  

è considerato responsabile del singolo procedimento il funzionario  preposto 

all 'unità organizzativa determinata a norma del comma 1 dell 'art. 4".   

 

Richiamato  l’art . 84 del CCNL 16 novembre 2022 che prevede la possibil ità di  

utilizzare il fondo per “compensare l’eventuale esercizio di compiti  che 

comportano specifiche responsabilità da parte del personale delle categorie B e C;  

 

Ritenuto che :   

1.  le risorse umane e la loro modalità di  interazione all’interno del Settore 

rappresentano un fattore basilare per una organizzazione che vuole 

incentrarsi sulla qualità;   

2.  l’incremento degli  standard di efficienza, efficacia ed economicità 

dell’azione amministrativa di questo Settore è possibile ottenerlo solo 

attraverso il  coinvolgimento sinergico del personale nei processi decisionali;  

3.  il  modello organizzativo che si cerca d i at tuare, anche in considerazione 

della complessità e della eterogeneità delle competenze attribuite a questo 

Settore, è basato sulla responsabilità diffusa e sulla autonomia decisionale e 

operativa,  che non sia solo rivolto al rispetto formale di regole 

standardizzate, ma che agisca per obiettivi e con un forte orientamento alla 

qualità del  risultato e,  nel rispetto delle leggi, al  soddisfacimento dell’utente 

finale,  consentendo nel contempo la valorizzazione delle competenze e delle 

professionalità, attuali e potenziali,  delle risorse umane presenti presso 

questo Settore.   

4.  L’organizzazione suddetta può essere attuata solo con l’attribuzione di  

specifiche responsabilità ed adeguati livelli di autonomia, in modo da 

realizzare un modello a “responsabilità  diffusa o a cascata”,  dove ciascuna 

unità possa svolgere le proprie funzioni di competenza.  

5.  Tale modello organizzativo, basato sull’autonomia e responsabilità dei  

dipendenti in questione sarebbe comunque fine a sé stesso se non prevedesse 

il riconoscimento di  indennità per specifiche responsabilità attribuibili in 

base alla normativa in oggetto e che sembrano pensate per quei dipendenti  

che svolgono mansioni non propriamente ascrivibili alla categoria di 

appartenenza (in questo caso cat. C) ma comunque  non riconoscibili come 

superiori, poiché prive delle caratterist iche di prevalenza, come di fatto 

avviene per dipendenti di che trattasi;  

 

Ritenuto  opportuno procedere, relativamente a ciascun servizio all ' individuazione 

dei  responsabili,  mantenendo l 'ado zione e la sottoscrizione del  provvedimento 

finale conclusivo in capo al  responsabile del  Settore;   

 



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

Ritenuto ,  altresì,  che risulta opportuno precis are che i responsabili dei 

procedimenti curano, nei termini di legge, gli adempimenti previsti dall 'art. 6 della 

legge 241/90 e ss.mm.ii.  e che l 'elencazione delle attività e competenze sotto 

indicate non è esaustiva ma solo esemplificativa rientrando nell e stesse anche tutte  

le attribuzioni complementari, funzionali  e necessarie,  per la formazione dell 'atto 

finale;  

  

Visto  l 'art. 84 del  CCNL 16 novembre 202 2, che prevede il compenso per 

l 'eventuale esercizio di compiti  che comportano specifiche responsabil ità attribuite  

con atto formale in capo al personale delle aree Operatori , Operatori Esperti,  

Istruttori  e funzionari  ed EQ che non risulti t itolare di incarico EQ, ai  sensi 

dell’art . 16 del  medesimo CCNL;  

  

Preso atto:  

o della Delibera di Giunta n. 42/2021 avente per oggetto “modifica alla 

macrostruttura organizzativa dell 'ente e approvazione funzionigramma” con 

la quale è stata modificata la macrostruttura organizzativa dell’Ente;  

o che al V° Settore Terri torio - Ambiente e Servizi a Rete sono stati attri buiti  

i  seguenti  Servizi:   

1.  Servizio I - Servizi a Rete;  

2.  Servizio II –  Ecologia;  

3.  Servizio III –  Verde pubblico –  Arredo urbano –  Patrimonio;  

4.  Servizio IV - SUE (Sportello Unico per l’Edilizia) e SUAP (Sportello 

Unico Attività Produttive e AUA);  

5.  Servizio V - Condono edilizio , Abusivismo e ricostruzione. 

 

Considerato:  

     che i l V° settore Territorio –  Ambiente e servizi  a rete comprende le seguenti 

attività:  

Urbanistica - Edilizia privata (SUE) - Programmazione del territorio - Revisione 

del P.R.G. a mezzo del già costi tuito Ufficio del  Piano - Attuazione di progetti in 

ambito ambientale ed ecologico, Arredo urbano e verde pubblico - Tutela ambiente 

e sanità –  Condono -  Abusivismo –  Ricostruzione - Sportello unico attività 

produttive (SUAP) –  Patrimonio - Acquisizione ed alienazione fabbricati privati 

danneggiati dal  sisma del gennaio 1968 –  Ecologia –  Acquedotto e rete idrica –  

Fognatura e rete fognaria - Gestione impianti di depurazione - Pubblica 

illuminazione - Pulizia locali  comunali;  

 

o che i  servizi di cui  sopra necessitano di  opportuno coordinamento per non 

rallentare i procedimenti e che gli stessi in capo al settore sono numerosi  

divenendo impossibile per il  sottoscritto ma ntenerne la singola 

responsabilità;  

  



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

Considerato  che, solo a titolo esemplificativo, ma non esaustivo, si elencano 

specifiche responsabilità  che posseggono i presupposti per essere remunerate ai 

sensi dell’art . 84 Contratto Funzioni locali 16 novembre 202 2:  

o specifiche responsabilità derivanti dall 'esercizio di compiti legati ai processi  

digitalizzazione ed innovazione tecnologica della PA d i cui al  Codice 

dell 'amministrazione in digitale (D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82, e s .m.i  -  CAD); 

es: progettazione, realizzazione e lo sviluppo di servizi digitali e sistemi 

informatici; tenuta del protocollo informatico, gestione dei flussi documentali  

e degli archivi;  

o specifiche responsabili tà derivanti dall 'esercizio di compiti legati  

all 'attuazione del  Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - GDPR 

(Regolamento Europeo 2016/679);  

o specifiche responsabilità derivanti  dall 'esercizio di compiti legat i  alle  

qualifiche di Ufficiale di stato civile ed anagrafe ed Ufficiale elettorale;  

nonche di responsabile dei  Tributi;  

o specifiche responsabilità derivanti  da compiti  di  tutoragg o coordinamento di  

altro personale;  

o specifiche responsabilità derivanti d all 'essere punto di riferimento, tecnico, 

amministrativo e/o contabile in procedimenti  complessi;  

o specifiche responsabilità derivanti dai  compiti legati  allo svolgimento di  

attività di  comunicazione e informazione;  

o specifiche responsabilità derivanti da incarichi che possono essere assegnati  

anche temporaneamente a dipendenti direttamente coinvolti in programmi o 

progetti  finanziati  da fondi europei o nazionali (PNRR, Fondi della Polit ica di  

Coesione ecc...): project manager e personale di supporto;  

o specifiche responsabilità eventualmente affidate agli addetti agli uffici per le 

relazioni con il pubblico ed ai formatori professionali;   

o specifiche responsabilità affidate al personale addetto ai servizi di  protezione 

civile;  

o specifiche responsabilità  derivanti  dall 'esercizio delle funzioni di ufficiale 

giudiziario attribuite ai  messi notificatori ;  

o specifiche responsabilità per l 'esercizio delle funzioni di cancelliere presso 

gli uffici  del Giudice di Pace;  

o specifiche responsabilità per l 'esercizio di funzioni di RUP come individuato 

dal  Codice dei  Contratti,  D.Lgs n. 50 del  2016;  

o specifiche responsabilità derivanti dall ' incarico di Vice Segretario in 

attuazione alla disciplina derogatoria dell ' istituto ordina rio del  Vice 

Segretario di cui all 'art . 16 ter, commi 9 e 10 del DL n. 162/2019, convertito 

in L. n. 8/2020.  

 

Ritenuto  opportuno procedere, relativamente ad alcuni servizi, al l’ individuazione 

dei responsabili dei singoli procedimenti, mantenendo l 'adozione e la 



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

sottoscrizione del provvedimento finale conclusivo in capo al  responsabile del 

servizio;  

 

Ritenuto  altresì  opportuno precisare che i  responsabili  dei  procedimenti  curano, 

nei termini di  legge, gli  adempimenti previsti  dall’art . 6 della legge 241/90 e 

ss.mm.ii.  e che l’elencazione delle attività e competenze sotto indicate non è 

esaustiva ma solo esemplificativa rientrando nelle stesse anche tutte le at tribuzioni 

complementari,  funzionali e necessarie, per la formazione dell’atto finale;  

 

Rilevato che :   

o le risorse umane e la loro modalità di  interazione all’interno del Settore 

rappresentano un fattore basilare per una organizzazione che vuole 

incentrarsi sulla qualità;   

o l ' incremento degli  standard di  efficienza, efficacia ed economicità 

dell 'azione amministrativa di  questo Settore è possibile ottenerlo solo 

attraverso il  coinvolgimento sinergico del personale nei processi decisionali;  

 

Visto il regolamento sull 'ordinamento  generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il D.lgs n. 267/2000;  

Vista la legge 241/1990;  

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa specificato e che qui di seguito si  intente riportato, di 

riorganizzare il Settore V “Territorio Ambiente e Servizi a Rete” second o quanto 

di seguito evidenziato, individuando i  dipendenti  a cui attribuire specifiche 

responsabilità ai  sensi dell ’art.  84 del CCNLL 16 NOVEMBRE 2022 (Indennità per 

specifiche responsabilità) nonché i  carichi di  lavoro al  personale assegnato per gli  

anni 2023 senza soluzione di continuità, come di seguito riportato:  

 

• Geom. Francesco Costa  (Cat. C) con funzione di Vicario del Settore.  

 

 SERVIZIO I - ACQUEDOTTO - FOGNATURA COMPRESO 

GESTIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE - PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE - VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO 

E PULIZIA LOCALI COMUNALE. 
 

Responsabile Individuato: geom. Scaturro Francesco categoria  (cat.C) 
coordinamento del personale - responsabilità dei procedimenti inerenti alla 

progettazione/perizie di  lavori,  agli  affidamenti  per i  lavori di manutenzione del  

servizio di competenza, impegni, liquidazione e procedure relative alla 

concessione acquedottistica –  gestione dei depuratori.  



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

Sono di supporto al servizio i l seguente personale:  

 

Per tutte le at tività del servizio :  

-  Sig.ra Pisano Marinella (cat.  C) - responsabile della fase istruttoria del  

procedimento amministrativo  –  responsabile Amministrazione trasparente del  

Settore.  

 

Servizio Rete idrica:  

-  Sig.    Guida Francesco (cat. C)  

-  Sig.ra Adamo Francesca (cat . B);  

-  Sig.    Adamo Antonino (Cat.  B) operai;  

-  Sig.ra Vultaggio Rosanna (Cat.B) operaio;  

 

Servizio Pulizia uffici comunali :  

- Sig.ra Buglisi Vincenza ASU; 

- Sig.ra Bonì Antonina ASU; 

- Sig.ra Accardo Maria ASU. 

 
AVOCARE A SE’:  

 

 SERVIZIO II - ECOLOGIA 

 
Responsabile Individuato:  

 

Ufficio Gestione Rifiuti (Ecologia) composto dal seguente personale  

 

-  geom. Scaturro Francesco categoria (cat.C) responsabile DEC (Direttore 

Esecuzione del  Contratto);  

-  Sig. Palmeri Salvatore  (cat.C) con la responsabilità  della fase istruttoria e 

del procedimento amministrativo nella redazione di tutti gli atti  e 

provvedimenti riguardanti le attività dell’Ufficio di competenza;  

-  Sig.ra Pisano Marinella (cat.  C) - responsabile della fase istruttoria del  

procedimento amministrativo  –  responsabile Amministrazione trasparente 

del  Settore.  

-   

 

Il  Servizio viene attuato con il  supporto:  

-  Sig.ra Gandolfo Rosaria (ASU) –  gestione piattaforma “ORSO”  

 

  PROGETTO “Re-Ne” –  ITALIA /TUNISIA 

  



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

Ufficio intersettoriale progetto Re -Ne composto dal seguente personale :  

-  Sig.ra Pisano Marinella (cat.  C) - responsabile della fase istruttoria del  

procedimento amministrativo.  

-  Rag.ra D’Angelo Caterina (cat.  C) - responsabile della fase istruttoria del  

procedimento amministrativo.  

-  Sig.ra Gandolfo Rosaria  –  supporto alle procedure amministrative  in 

collaborazione con altri servizi ;  

 

  PROGETTI IN CAPO AL RESPONSABILE SETTORE V “Territorio 

Ambiente e Servizi  a Rete”, in collaborazione del seguente personale 

interno: 

-  Sig.ra Pisano Marinella (cat . C) - responsabile di tutte le fasi del 

procedimento amministrativo.  

-  geom. Scaturro Francesco; 

-  geom. Francesco Costa;  

-  geom. Collura Pietro;  

 

1.  PAESC; 

2.  Illuminazione Castello Eufemio;  

3.  Democrazia Partecipata;  

4.  Comuni Marginali (SUAP);  

5.  Progetto case 1 Euro (Ufficio patrimonio );  

6.  Interventi per la fruizione Bosco Angimbè 6.6.1;  

7.  Riqualificazione energetica immobili comunali CSE 2022  

8.  Progetto rete idrica;  

9.  Progetto completamento Chiesa Sasi;  

10.  Progetto Comunità energetiche;  

11.  Teatro Cavallotti;  

12.  Rigenerazione urbana;  

13.  Calatafimi equa e virtuosa (Ufficio ecologia);  

14.  Progetto Mangiaplastica (Ufficio ecologia);  

15.  Sport  e inclusione sociale;  

16.  16.8 Piani di gestione forestale;  

17.  SINFI –  r ilievo condotte idriche e fognarie;  

 

 

 SERVIZIO III - VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO – 

PATRIMONIO 

 



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

o VERDE PUBBLICO E ARREDO URBANO  - Accorpato al Servizio I  

Responsabile: geom. Scaturro Francesco  categoria (cat.C);  

 

o PATRIMONIO  - Accorpato al  Servizio V Responsabile: geom. Collura 

Pietro  (cat.C);  

 

 SERVIZIO IV -  SUE e SUAP  

 

SUAP (Sportello Unico delle Attività Produttive), SUE (Sportello Unico 

dell’Edilizia), TUTELA AMBIENTE E SANITA’ - PROGRAMMAZIONE DEL 

TERRITORIO (P.R.G.), - AUA (autorizzazione unica ambientale).  

 

Responsabile individuato: geom. Francesco Costa  (cat.C) con funzione di 

Vicario del Settore; 
 

o Ufficio Urbanistica (SUE) - geom. Francesco Costa (cat.C)  

Coordinamento del  personale - responsabilità dei procedimenti inerenti agli 

affidamenti del servizio di competenza, procedure relative al funzionamento del 

servizio e degli Uffici annessi; responsabile della fase istruttoria e del 

procedimento amministrativo e tecnico.  

 

Con il  supporto:  

 

  Sig.ra Simone Maria Antonietta (Cat. B)  

  Sig.ra Pampalone Giacoma (B)  

o Ufficio Attività Produttive  (SUAP) –  Gerbino Nicolò (cat .C)  

Responsabilità dei  procedimenti inerenti  agli affidamenti del servizio di  

competenza, procedure relative al funzionamento del  servizio  SUAP commercio, 

agricoltura, vitivinicolo e servizio noleggio con conducente ; responsabile della 

fase istruttoria e del procedimento amministrativo.  

 

 

 

 SERVIZIO V - CONDONO EDILIZIO, ABUSIVISMO E 

UFFICIO RICOSTRUZIONE (Legge 120/87) - PATRIMONIO 
 

Responsabile individuato: geom. Collura Pietro  (cat.C) 

 



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

Coordinamento del personale e responsabilità  dei procedimenti inerenti  al  condono 

edilizio e la sanatoria ordinaria,  nonché l’accertamento dei  reati di  abusivismo 

edilizio e i procedimenti sanzionatori.  Assistenza alla commissione ex art. 5 

inerente alla ricostruzione dei fabbricati danneggiati  dal sisma del 1968;  

 

o  Ufficio Patrimonio –  Taranto Franca Anna (Cat.  C)  

Responsabilità dei  procedimenti inerenti  agli affidamenti del servizio di  

competenza, (patrimonio piano delle alienazioni, redazione bandi per la vendita 

dei  fabbricati  acquisiti ecc. ;  procedure relative al  funzionamento del  servizio; 

responsabile della fase istruttoria e del  procedimento amministrativo.  

 

 

Personale addetto:  

- Sig.ra Adamo Francesca (cat.B) in collaborazione con altri servizi ;  

- Sig. Pampalone Gisacoma (cat .B) in collaborazione con altri servizi ;  

- Sig.ra Simone Maria Antonietta  (cat.B) in collaborazione con altri  servizi ;  

- Sig.ra Gandolfo Rosaria in collaborazione con altri servizi ;  

 

DARE ATTO che il  responsabile del settore mantiene l 'onere dell 'emanazione del  

provvedimento finale,  con valenza per l 'esterno, il  quale procede sulla scorta 

dell ' istruttoria e della proposta di provvedimento formulata dal responsabile del  

procedimento per come sopra individuato;  

 

DI DARE ATTO che rimane impregiudicata la facoltà del responsabile del settore 

di richiamare o avocare a sé la conduzione dei procedimenti affidati ai singoli  

responsabili  di Servizio;  

 

DI DARE ATTO che il personale amministrativo  e tecnico, a insindacabile 

valutazione del Capo Settore ed in relazione ai carichi di lavoro, dovrà essere di 

supporto anche ai servizi  esterni a quelli di appartenenza;  

 

DI DARE ATTO che a seguito di tali  nomine gli interessati  avranno diritto alla  

percezione della indennità di  responsabile di servizio nella misura stabilita ed 

assegnata dalla Delegazione Trattante per tale finalità;  

 

DI RITENERE pertanto, che ai dipendenti nominati responsabili del servizio, con 

decorrenza immediata e per tutto l’anno 20 23, per le motivazioni indicate in 

premessa, siano in possesso delle prerogative e condizioni previste da:  

-  art . 84 CCNL 16 novembre 2021;  

-  artt.5 e 6 della Legge 241/90;  

-  dal Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi e quindi 

dei presupposti  per il  riconoscimento dell’indennità per particolari 

responsabilità;  



 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Responsabile elaborazione e conservazione: 

 

DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione avrà efficacia salvo revoca 

per l’anno 2023 fatte salve diverse determinazioni al la luce delle disponibilità 

finanziarie dell’Ente in merito al finanziamento delle somme spettanti al  

personale;  

 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al personale interessato, al 

Segretario Comunale, al Sindaco e all 'Ufficio Personale ed al Presidente della 

Delegazione Trattante di parte pubblica per quanto di rispettiva competenza ;  

 

DISPORRE CHE il presente provvedimento sarà trasmesso in copia al 

Responsabile del II Settore, Al Sindaco, alle R.S.U. ed OO.SS. competenti ;  

 

DARE ATTO che la presente sostituisce ogni determinazione diversa in  merito di 

organizzazione di personale del settore.  

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo    

on line e sul portale “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 

e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012. 

 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Arch. Francesco Scandariato 

(Firmato elettronicamente) 

 


